penanggalan pertanian Nias ini tidak memiliki nama bulan (terdiri dari beberapa hari)

dan bilangan tahun, hanya memiliki nama bulan (tanggal/hari) selama 30 hari.67

Tabel 5. Satu Siklus Musim Kegiatan Pertanian Selama 19 Tahun (1629-1648)

Kalender Nias Tahun 1629 - 1648

3 tahun 1629 - 1630 26 Maret - 14 Maret

1630-1631 15 Maret - 3 Maret

1631-1632 4 Maret - 21 Maret

5 tahun 1632-1633 22 Maret - 10 Maret

1633-1634 11 Maret - 29 Maret

8 tahun 1634-1635 30 Maret - 19 Maret

1635-1636 20 Maret - 8 Maret

1636-1637 9 Maret - 27 Maret

11 tahun 1637-1638 28 Maret - 16 Maret

1638-1639 17 Maret - 6 Maret

1639-1640 6 Maret - 23 Maret

14 tahun 1640-1641 24 Maret - 12 Maret

1641-1642 13 Maret - 29 Maret

1642-1643 29 Maret - 20 Maret

16 tahun 1643-1644 21 Maret - 9 Maret

1644-1645 10 Maret - 28 Maret

19 tahun 1645-1646 29 Maret - 17 Maret

1646-1647 18 Maret - 7 Maret

1647-1648 8 Maret - 25 Maret

D. Kesimpulan

Penanggalan suku Nias merupakan penanggalan yang menjadikan Matahari

dan Bulan sebagai patokan perhitungan, sehingga dapat membantu dalam kegiatan

pertanian. Karna di samping berdasarkan peredaran Bulan yang terdiri dari Bulan